
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080700025

25

Nº 151, quarta-feira, 7 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
GERÊNCIA NACIONAL APOIO A COLEGIADOS

PORTARIA Nº 955, DE 26 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Caixa Econômica Federal, em razão do que dispõe o Art. 40 da
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar o senhor Gabriel Dutra Cardozo Vieira de Góes, Diretor
Executivo de Controladoria, para o exercício das competências das atribuições
estabelecidas nas disposições do Art. 40 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 0344/19 PRESI, de 11 de março de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 01 de abril de 2019, Seção 02, página 51.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PEDRO DUARTE GUIMARÃES

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O COORDENADOR de RECURSOS HUMANOS da FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

N° 2.493 - Dispensar, RODRIGO BALBINOT, CPF nº 917.654.630-68, da Função Gratificada
de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Frederico Westphalen, do(a) Unidade
Estadual do IBGE no Rio Grande do Sul, FG - 3, desta Fundação, a partir de 05/08/2019.

N° 2.497 - Dispensar da Função Gratificada de Supervisor III, do(a) Unidade Estadual do
IBGE no Pará, FG - 3, desta Fundação, por motivo da aposentadoria de seu ocupante,
WALMIR VIEIRA DA SILVA, CPF nº 129.342.402-15, na forma do disposto no art. 35, Inciso
I, da Lei nº 8.112/90, a partir de 01/08/2019.

N° 2.498 - Dispensar, JOSE NATAN ANDRADE, CPF nº 149.730.303-68, da Função Gratificada
de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Grajaú, do(a) Unidade Estadual do IBGE
no Maranhão, FG - 3, desta Fundação.

N° 2.500 - Designar ADRIEL SANTOS DE CARVALHO, CPF nº 146.711.137-67, para exercer a
Função Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Grajaú, do(a)
Unidade Estadual do IBGE no Maranhão, FG - 3, desta Fundação, na forma do disposto no
art. 26, da Lei nº 8.216/91.

N° 2.502 - Dispensar, SAULO DE CASTRO LIMA, CPF nº 351.363.348-35, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia I, do(a) Agência do IBGE em Florianópolis, do(a) Unidade
Estadual do IBGE em Santa Catarina, FG - 1, desta Fundação.

N° 2.504 - Designar GLAUCIA DA SILVA, CPF nº 433.156.909-87, para exercer a Função
Gratificada de Chefe de Agencia I, do(a) Agência do IBGE em Florianópolis, do(a) Unidade
Estadual do IBGE em Santa Catarina, FG - 1, desta Fundação, na forma do disposto no art.
26, da Lei nº 8.216/91.

BRUNO TARANTO MALHEIROS

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
PORTARIA Nº 244, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17 do Decreto nº 7.142, de 29 de
março de 2010, resolve:

Dispensar o servidor SERGIO LUIZ DOSCHER DA FONSECA, matrícula SIAPE nº
1202870, da Função Comissionada de Coordenador-Geral de Planejamento, Gestão
Estratégica e Orçamento - CGPGO, código FCPE 101.4, da Diretoria de Desenvolvimento
Institucional - DIDES do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA.

CARLOS VON DOELLINGER

PORTARIA Nº 245, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17 do Decreto nº 7.142, de 29 de
março de 2010, resolve:

Dispensar o servidor CARLOS ROBERTO PAIVA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
746973, do encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral de Planejamento, Gestão
Estratégica e Orçamento - CGPGO, código FCPE 101.4, da Diretoria de Desenvolvimento
Institucional - DIDES do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA.

CARLOS VON DOELLINGER

PORTARIA Nº 246, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17 do Decreto nº 7.142, de 29 de
março de 2010, resolve:

Designar o servidor CARLOS ROBERTO PAIVA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
746973, para exercer a Função Comissionada de Coordenador-Geral de Planejamento,
Gestão Estratégica e Orçamento - CGPGO, código FCPE 101.4, da Diretoria de
Desenvolvimento Institucional - DIDES do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA.

CARLOS VON DOELLINGER

PORTARIA Nº 247, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 17 do Decreto n°
7.142, de 29 de março de 2010; e nos termos dos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir por mais 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 129, de 06 de junho de 2018,
publicada no DOU de 07 de junho de 2018, prorrogada pela Portaria nº165, de 30 de julho
de 2018 (DOU de 06/08/2018), reconduzida pela Portaria nº 226, de 05 de outubro de
2018 (DOU de 09/10/2018), reconduzida pela Portaria nº 302, de 05 de dezembro de 2018
(DOU de 10/12/2018), reconduzida pela Portaria nº 40, de 04 de fevereiro de 2019 (DOU
de 05/02/2019), reconduzida pela Portaria nº 113, de 05 de abril de 2019 (DOU de
08/04/2019), reconduzida pela Portaria nº 193, de 06 de junho de 2019 (DOU de
07/06/2019),visando apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no
Processo nº 03012.000257/2013-43, bem como proceder ao exame dos atos e fatos
conexos que emergirem no curso dos trabalhos contidos no Processo nº
03001.002181/2018-24, conforme justificativas contidas no Memorando-CPAD nº 0231069,
de 28 de julho de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VON DOELLINGER

PORTARIA Nº 248, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 17 do Decreto nº 7.142, de 29 de
março de 2010, resolve:

Dispensar, a contar de 24 de dezembro de 2018, a servidora ANDREA BOSSLE
DE ABREU, Matrícula SIAPE nº 1493749, do encargo de substituta eventual da
Coordenadora de Comunicação Institucional - COCIN, código DAS 101.3, da Assessoria de
Imprensa e Comunicação - ASCOM do Gabinete da Presidência do IPEA.

CARLOS VON DOELLINGER

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 17 do Decreto nº 7.142, de 29 de
março de 2010, resolve:

Nº 249 - Dispensar o servidor FERNANDO JOSE BRUSTOLIN, matrícula SIAPE nº 1691506, da
Função Comissionada de Chefe da Divisão de Sistemas - DVSIS, código FCPE 101.2, da
Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicações - CGTIC, da Diretoria de
Desenvolvimento Institucional - DIDES.

Nº 250 - Designar o servidor LUCAS BENEVIDES DIAS, matrícula SIAPE nº 1698984, para
exercer a Função Comissionada de Chefe da Divisão de Sistemas - DVSIS, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicações - CGTIC, da
Diretoria de Desenvolvimento Institucional - DIDES.

CARLOS VON DOELLINGER

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, tendo em vista o
disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no Art. 1º, Inciso
I, Alínea e, da Portaria nº 1.373, de 18 de julho de 2019 e em conformidade com o
Decreto nº 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Nº 1.316 - Dispensar LAISA GOMES DE SOUSA JOSÉ, do encargo de substituta eventual
da Coordenação-Geral de Infraestrutura Educacional, Código DAS 101.4, da Diretoria de
Gestão, Articulação e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, a contar de 24 de julho de 2019.
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao disposto
no Decreto no 9.665, de 2 de janeiro de 2019, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 2o da Portaria MEC no 1.373, de 18 de julho de 2019,
resolve:

No 1.317 - Exonerar DENILSON RIBEIRO TEIXEIRA, Matrícula SIAPE no 2094273, do cargo
de Chefe de Serviço, Código DAS-101.1, da Assessoria de Comunicação Social do
Gabinete do Ministro deste Ministério - GM-MEC, a contar de 1º de agosto de
2019.
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1.373, de 18 de julho de 2019, em conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de
fevereiro de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
resolve redistribuir:

Nº 1.318 - Servidor: ALDEMÁRIO BORGES DE SANTANA
Mat. SIAPE: 1754615
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 07
Código da vaga: 349661
Do: Instituto Federal Baiano
Para: Instituto Federal da Bahia
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0206737
Do: Instituto Federal da Bahia
Para: Instituto Federal Baiano
Processo: 23327.000838/2019-34

Nº 1.319 - Servidora: ADRIANA DO SOCORRO TAVARES SILVA
Mat. SIAPE: 2982034
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 201
Código da vaga: 939738
Do: Instituto Federal do Amapá
Para: Instituto Federal de Brasília
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0950577
Do: Instituto Federal de Brasília
Para: Instituto Federal do Amapá
Processo : 23228.500601/2019-77

Nº 1.320 - Servidor: ADRIANO NUNES SÁ BRITO
Mat. SIAPE: 1736988
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 07
Código da vaga: 830020
Da: Universidade Federal de Santa Catarina
Para: Universidade Federal de Santa Maria
Contrapartida
Servidora: MILENE BARAZZUTTI
Mat. SIAPE: 3864098
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 17336
Da: Universidade Federal de Santa Maria
Para: Universidade Federal de Santa Catarina
Processo: 23080.019652/2019-99

Nº 1.321 - Servidor: ANDRÉ DE PAULA RÊGO GRACIANO LUZ
Mat. SIAPE: 3072920
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 947745

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-07T00:17:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




